S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

BREVICULUS¹ COLLATIONIS

CUM DONATISTIS².

COLLATIO PRIMI DIEI.

I. CUM Catholici³ episcopi et partis Donati , jussu Imperatoris, disputando inter se gestis apud Tribunum et Notarium Marcellinum Cognitorem habitis contulissent , multum prolixa eorumdem gestorum est facta conscriptio , quamvis posset totum multo brevius agi. Sed qui causam bonam non se habere sciebant , id egerunt primum quantum potuerunt , ut ne ipsa Collatio fieret , et ut prorsus causa ipsa non ageretur. Sed quia hoc obtinere minime potuerunt , id effecerunt multiplicitate gestorum , ut quod actum est , non facile legeretur. Unde visum est isto breviario cuncta complecti , ut ad signa numerorum , quae et in isto breviculo , et in ipsis gestis annotantur , sine difficultate quisque inveniat quod voluerit.

II. Ingressis itaque utrisque partibus , primo loco re citatum est rescriptum Imperatoris , quo jussit Collatio-

¹ Scriptus sub finem anni 411. — ² Vide Retract. lib. II, cap. 39. —

³ Vide D. Guillon, tom. xxii, p. 287-289.

nem inter memoratos episcopos fieri, ut superstitionem manifesta ratio confutaret.

III. Secundo loco recitatum est edictum ipsius Cognitoris, quod per provinciam¹ misit, ut convenirentur utriusque partis episcopi, et intra diem Kalendarum Juniarum conferendi causa congregarentur Carthagine. In eo edicto basilicas sine jussione Imperatoris reddidit Donatistis, qui se pollicerentur esse venturos, ut eo modo eos ad conferendum etiam beneficiis invitaret. In eodem etiam edicto obtulit eis, ut alium quem vellent cum illo judicem constituerent; juravitque se hoc judicaturum, quod veritas suassisset: et cætera quæ ad exhortationem congregationis illorum eodem continentur edicto.

IV. Tertio loco recitatum est alterum Cognitoris edictum, quod proposuit jam præsentibus apud Carthaginem utriusque partis episcopis, qui locus et qui modus Collationis futurus esset, supradicto die itidem commemo-rato et constituto: et admonuit ut ei pars utraque re-scriberet, utrum placerent quæ comprehendit edicto.

V. Quarto loco cum partis Donati episcopi exigenter proponi sibi ab adversariis qua causa fuissent congregati: Cognitor distulit, ut ex ordine prius omnia recitarentur, quæ ante diem Collationis acta fuerant. Et recitata est notaria Donatistarum, in qua dixerunt, non sibi placere quod in edicto suo posuit, ut hi soli ex episcopis con-venirent ad Collationis locum, quos ad ipsam causam peragendam cæteri delegissent, qui omnes tringinta sex complebantur, decem et octo hinc, et decem et octo inde; id est, septem qui inter se disputarent, et alii sep-tem qui concilio si opus esset adhiberentur, et alii qua-terni qui gestis custodiendis et conscribendis præsensent: sed petiverunt se omnes potius, qui venerant, adesse de-

¹ Forte per provincias.

bere; ut eorum numerus appareret, dicentes quod eos adversarii paucos esse mentiti sint. Ibi dixerunt ita se omnes venisse usque ad gravissimos senes, ut hi soli dees-sent, quos adversa valetudo corporis impeditisset: et cæ-tera quæ ipsa notaria continentur.

VI. Quinto loco recitatæ sunt litteræ¹ Catholicorum, quas rescriperunt Cognitori, sicut edicto commonuerat, insinuantes consentire se ad omnia, quæ illo edicto fue-rant ordinata. In eisdem litteris etiam se obstrinxerunt, et polliciti sunt, quod si in parte Donati veritas eis de-monstraretur Ecclesiæ, non se illic episcopalem honorem quæsituros, sed consilium eorum secururos pro salute christiana: si autem in sua communione potius veritas ostenderetur Ecclesiæ, honores episcopales eis non se negaturos: et hoc a se fieri bono pacis, ut intelligerent hi quibus hoc præstaretur, quod in eis Catholicæ non christianam consecrationem, sed humanum detestaren-tur errorem. Quod si plebes duos in una Ecclesia episco-pos ferre non possent, utriusque de medio recendentibus, singuli constituerentur episcopi, ab eis episcopis ordi-nandi, qui in suis pleibus singuli invenirentur. In eis-dem litteris commémorata est etiam causa Maximianistarum, ex quibus a se damnatis propter pacem partis Donati quosdam in honoribus integris suscepérunt, et ab eis datum in sacrilego schismate baptismum non rescide-runt: et cætera quæ in memoratis litteris continentur.

VII. Sexto loco recitatum est etiam edictum ipsius Cognitoris, quod proposuerat cum supradicta notaria Donatistarum, et supradictis litteris Catholicorum insi-nuans populo, quæ illi pars utraque rescripserit.

VIII. Septimo loco fecitatæ sunt² litteræ Catholicorum ad Cognitorem datae, quibus Donatistarum notariæ res-

¹ Epistola 128. inter Augustinianas. — ² Ibid. 129.

ponderunt, concedentes eis quod petierant, ut universi qui venerant præsentes essent in eo loco ubi erat futura Collatio: cum tamen illic ex Catholicis episcopis illi soli adessent, quos edicto suo Cognitor definierat; ut si aliquis tumultus existeret, quod Catholici valde metuebant, non illis imputaretur qui paucissimi adessent, sed eis potius qui multitudinem suam præsentem esse voluissent. In eisdem litteris etiam tota ipsa causa comprehensa est, ut ostenderetur Ecclesia catholica non esse pars Donati, sed illa potius quæ per totum mundum fructificaret et cresceret, incipiens ab Jerusalem secundum sacram Scripturam⁴: et quia nihil ei præjudicarent quicumque in ea mali fuissent, divino in fine judicio separandi: et quia nec in ipsum Cæcilianum majores eorum aliquid probare potuerunt, qui judiciis Ecclesiasticis², et maxime³ Imperatoris apud quem ab eis fuerat accusatus, innocens inventus et pronuntiatus est. Et quia de jussionibus Imperatorum quæ pro Catholica constituuntur, solent facere invidiam; commemoratum est etiam de sancta Scriptura, reges decrevisse in regno suo gravissimas poenas eis, qui blasphemassent Deum⁴. Commemorata est etiam causa Maximianistarum, quos et judiciis ipsi publicis insectati sunt, et ex quibus damnatis quosdam in honoribus integris suscepserunt, nec ab eis in schismate datum baptismum destruxerunt; quod eos quibus dilationem dederunt Maximiano communicantibus, dixerunt illius contagio non fuisse pollutos: et cætera quæ eisdem litteris continentur. Hæc autem omnia ideo ibi commemorata sunt, ne forte si secum cogitassent Donatistæ, et videarent quam malam causam haberet pars Donati, ad hoc voluissent, omnes qui venerant, ingredi locum Collationis, ut pax atque unitas fieret.

¹ Luc. xxiv, 47. — ² Romano et Arelatensi. — ³ Constantini. — ⁴ Dan. iii, 96.

IX. Octavo loco cum Cognitor inquisisset, utrum sicut a Catholicis videbat, ita etiam a parte Donati electi jam essent qui susceptam causam peragerent: responsum est a parte Donati, quod jam esset acta a Catholicis causa, antequam esset confligentium statuta persona: propter illas Catholicorum litteras quæ totam causam breviter continebant. Deinde instare coeperunt, ut prius ageretur de tempore, de mandato, de persona, de causa, tunc ad negotii merita veniretur. Et cum Cognitor interlocutus esset, nihil de causa esse mutilatum; et rursus inquisisset, utrum de constituendo numero disputantium edicto ejus paritum fuerit, quia per hos oporteret agi omnia quæ agenda essent: coepserunt Donatistæ agere de tempore, quoniam causa ipsa agi non posset, quia dies præterisset. Quarto decimo enim Kalendarum Juniarum die completi fuerant quatuor menses ex die edicti Cognitoris quod ad provinciam¹ miserat, sicut interrogatum respondit Officium. Et quoniam intra quatuor menses agi causam preceperat² Imperator, ideo diem jam transisse dicebant, et petebant ut tanquam in contumaces Catholicos sententia proferretur: quasi Catholici absentes essent, aut Donatistæ aliquando ad agendum causam illis absentibus intravissent, aut admoniti Catholici vel evocati defuissent. Ista ergo calumniæ et tergiversatorie, quæ nec in foro jure agerentur, dicebant, nolentes ut aliquid ageretur. Sed ad hoc eis respondit ipse Cognitor, quod in Kalendas Junias pars utraque consenserit, quamvis etiamsi quælibet pars adhuc usque non occurisset, duos alias menses superesse potuisse, quos Imperator adjunxit trinis edictis fuisse servandos.

X. Nono loco, quoniam Cognitor superius dixerat, de tempore præscribere ut causa non ageretur, non episco-

¹ Forte ad provincias. — ² Honorius.

palis, sed forensis potius esse objectionis, invenit occasionem pars Donati qua diceret, nihil ergo secum agi publico jure debere, sed tantum divinis Scripturis. Unde cum quæsisset Cognitor, quid utrique parti de hac re placeret: responsum est a Catholicis, ut juberet mandatum catholici concilii recitari, ubi electis disputatoribus agendi modus injunctus est; ibi posse melius apparere, quod non forensibus tergiversationibus, sed magis divinis testimoniis ageretur. Et aliquandiu conflictio producta est, cum Catholici instant recitari mandatum, illi autem recusarent. Sed postea remotis omnibus moratoriis contentionibus, recitari mandatum Cognitor jussit.